
  
VIEDMA, 14 MAYO 2003 

 
                     VISTO: 
 
                                   El Expediente N°  95.748- DNS- 99 del registro del Consejo Provincial de 
Educación en el      que obra documentación del "Instituto de Formación Docente Continua Lenguas 
Vivas" A- 052,            y 
 
CONSIDERANDO: 
 
                                  Que por Resolución N° 4075/99 se acreditó con reservas el Instituto mencionado y             
aprueba con reservas la carrera de “Profesorado de Educación Inicial, Primer y Segundo Ciclo de la                            
EGB en Inglés" y el "Profesorado de Tercer Ciclo de la EGB y de la Educación Polimodal en Inglés" y; 
 
                                  Que mediante Resolución N° 3935/00 se otorgó la Acreditación Plena de las carreras 
mencionadas; 
 
                                  Que por Resolución N° 433/02, el Ministerio de Cultura y Educación de la Nación,              
otorga validez nacional a los títulos de las carreras de Formación Docente que implementa la institución; 
 
                                  Que los títulos a otorgar son los de "Profesor de Nivel Inicial, Primer y Segundo 
Ciclo de EGB en Inglés" y "Profesor de Tercer Ciclo de EGB  y Polimodal  en Inglés"; 
 
                                  Que por ello se hace necesario aprobar la denominación del título, el plan de 
estudios                   y régimen de correlatividades que corresponden a su implementación; 
 
POR ELLO:   

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACION 
R E S U E L V E : 

 
ARTICULÓ 1°.- RECONOCER   el   Plan de Estudios  y Régimen de Correlatividades   de   las  Carreras 
                            "Profesorado de Educación Inicial, Primer y Segundo Ciclo de la EGB en Inglés" y 
"Profesorado de Tercer Ciclo de la EGB  y de la Educación Polimodal en Inglés" del Instituto de                   
Formación Docente Continua Lenguas Vivas A- 052 de la localidad de San Carlos de Bariloche, que                               
obran en los Anexos I y II que forman parte integrante de la presente resolución- 
 
ARTICULO 2°.- DETERMINAR  que los títulos a emitir  son   "Profesor   de   Nivel   Inicial,   Primer   y 
                            Segundo Ciclo de EGB en Inglés" y "Profesor de Tercer Ciclo de EGB y Polimodal en               
Inglés", cuya validez nacional ha sido otorgada por Resolución N° 433/02 del Ministerio de Educación                          
y Cultura de la Nación.- 
 
ARTICULO 3°.- APROBAR los modelos de certificados analíticos que  obran   en   el   Anexo  III  y  que  
                            forman parto integrante de la presente resolución.- 
 
ARTICULO 4°.- REGÍSTRESE,   comuníquese   a   la Dirección del Instituto   de    Formación   Docente 
                            Continua, a través de la Dirección de Enseñanza Privada y  archívese.- 
 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 1692 
DEP/gr.- 

 

 

 

 



ANEXO I - RESOLUCIÓN N° 1692 

 
ESTABLECIMIENTO: INSTITUTO DE FORMACIÓN DOCENTE CONTINUA LENGUAS 
VIVAS.- 
REGISTRO: A- 052.- 
LOCALIDAD: SAN CARLOS DE BARILOCHE.- 
CARRERA: PROFESORADO DE EDUCACIÓN INICIAL, PRIMER Y SEGUNDO CICLO DE  LA                                 
EGB EN INGLÉS.- 
TITULO: «PROFESOR DE EDUCACIÓN INICIAL, PRIMERO Y SEGUNDO CICLO DE LA                          
EGB EN INGLES".- 
 

PRIMER AÑO 

Asignaturas Hs Correlativa/s 
Ciencias de la Educación I 6 - 

Psicología General 2 - 
Didáctica Especial y Práctica Docente

                       I (*) 
3 - 

Lengua Inglesa I y 
                      Didáctica 4 - 

Fonética y Fonología I y su Didáctica 3 - 
Gramática Descriptiva: Morfología, 

Semántica y Sintaxis 
3 - 

Literatura en Lengua Inglesa I y su 
Didáctica 

2 - 

 

SEGUNDO AÑO 

Asignaturas Hs Correlativa/s 
Ciencias de la Educación II 6 Ciencias de la Educación I 

Psicología infantil 2 Psicología General 
Didáctica Especial y Práctica Docente 

II (*) 
3 Didáctica Especial y Práctica Docente I 

 
Lengua Inglesa II y  su 

Didáctica 
4 Lengua Inglesa I y su 

Didáctica 
Fonética y Fonología II y su 

Didáctica 
3 Fonética y Fonología y su Didáctica 

Lingüística: Análisis del Discurso 3 Gramática Descriptiva: Morfología, 
Semántica y Sintaxis 

Literatura en Lengua Inglesa II y su 
Didáctica 

2 Literatura en Lengua Inglesa I y su 
Didáctica 

 

TERCER AÑO 

Asignaturas Hs Correlativa/s 

Taller de Práctica Docente 3 
> Ciencias de la Educación II 

> Psicología Infantil 

Didáctica Especial III y Residencia 
Docente (*) 

5 

> Didáctica Especial y Práctica 
Docente II 

> Ciencias de la Educación II 
>    Psicología  Infantil 

Lengua Inglesa III y su 
Didáctica 

4 > Lengua Inglesa II y su 
Didáctica 

Taller de Enseñanza de la 
Pronunciación 

3 > Fonética y Fonología II y su Didáctica 

Lingüística Aplicada 3 > Lingüística: Análisis del Discurso 
Literatura para la Educación Inicial y 

el Primero y Segundo Ciclo de la 
EGB 

2 > Literatura en Lengua Inglesa II y su 
Didáctica 

 
(*)- Estas asignaturas son de cursado cuatrimestral, el resto implica cursado anual 

   Espacios de Definición Institucional                                                170 horas                                                      
 
       Horas Totales de la Carrera: 2086 hs.- 

   

 

 

 

 



- 2 -  

 
 

� Para poder cursar las asignaturas del segundo y tercer año, se debe tener aprobada la cursada de la 
correlativa del año anterior.- 

� Para poder cursar Taller de Práctica Docente y Didáctica Especial III y Residencia, se tiene que              
tener aprobada la cursada de Ciencias de la Educación II y Psicología Infantil y estar cursando el 
resto       de las materias de tercer año.- 

� Los EDI se podrán cursar en cualquier año de la carrera.- 

  
  

  

  
 
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO II - RESOLUCIÓN N° 1692 

CARRERA: PROFESORADO  EN  TERCER CICLO DE LA EGB Y EDUCACIÓN POLIMODAL EN 
INGLES.- 
TITULO:  “PROFESOR EN TERCER CICLO DE LA EGB Y EDUCACIÓN POLI MODAL 
EN INGLES".- 

PRIMER AÑO 

 
Asignaturas Hs Correlativa/s 

Ciencias de la Educación I 6 - 
Psicología General 2 - 

Didáctica Especial y Práctica Docente    
                               I (*) 

 

3 - 

Lengua Inglesa I y su 
Didáctica 4 - 

Fonética y Fonología I y su Didáctica 3 - 
Gramática Descriptiva: Morfología, 

Semántica y Sintaxis 
3 - 

Literatura en Lengua Inglesa I y su  
Didáctica 

2 - 

SEGUNDO AÑO 

 
Asignaturas Hs Correlativa/s 

Ciencias de la Educación II 6 Ciencias de la Educación I 
Psicología Infantil 2 Psicología General — 

Didáctica Especial y Práctica Docente 
II (*)  

3 Didáctica Especial y Práctica Docente I 

Lengua Inglesa II y su 
Didáctica 

4 Lengua Inglesa I y su 
Didáctica 

Fonética y Fonología II y su 
Didáctica 

3 Fonética y Fonología I y su Didáctica 

Lingüística: Análisis del Discurso 3 Gramática Descriptiva: Morfología, 
Semántica y Sintaxis 

Literatura en Lengua Inglesa II y su 
Didáctica 

 2 Literatura en Lengua. Inglesa I y su 
Didáctica 

TERCER AÑO 

 
Asignaturas Hs Correlativa/s 

Ciencias de la Educación III 3 Ciencias de la Educación II 
Didáctica Especial y Práctica Docente

III (*) 
3 � Ciencias de la Educación 

� Didáctica Especial y Práctica 
Docente II 

Lengua Inglesa III y su 
Didáctica 

4 Lengua Inglesa II y su 
Didáctica 

Taller de Enseñanza de la 
Pronunciación 

3 Fonética y Fonología II y su Didáctica 

Lingüística Aplicada 3 Lingüística: Análisis del Discurso 
Literatura para la Educación Inicial y
el Primero y Segundo Ciclo de la 

 EGB 

2 Literatura en Lengua  Inglesa II y su 
Didáctica 

  

 



- 2 -  
  

CUARTO AÑO 
Asignaturas Hs Correlativa/s 

Taller de Práctica Docente 3 > Ciencias de la Educación III 
> Didáctica F t.) -ial y Práctica 

D,, ,elite lit  
Psicología de la Pubertad y de la 

Adolescencia 
2 Psicologi, Infantil 

Didáctica Especial IV y Residencia 
Docente (*) 

5 > Ciencias el la Educación III 
> Didácticlt Especial III y 

Reside. ic ,a Docente 
Lengua Inglesa IV y su Didáctica 4 Lengua Inglesa II.y su Didáctica 

 Lengua Extranjera Complementaria 3 Lengua Inglesa II, y su Didáctica 
Lengua y Gramática Española 2 - 

Literatura para el Tercer Ciclo de la 
EGB y la Educación Polimodal 

4 Literatura para la Educación Inicial y el 
Primero y Segundo Ciclo de la EGB 

(*)- Estas asignaturas son de cursado cuatrimestral, el resto implica cursado anual.-  

Espacios de Definición Institucional              150 horas 

 

Horas Totales de la Carrera: 2806 hs.- 

� Para poder cursar las asignaturas de segundo, tercer y cuarto año, se debe tener aprobada 
la cursada de la correlativa del año anterior.- 

� Para poder cursar Taller de Práctica Docente II y Didáctica Especial IV y Residencia, se 
tiene que tener aprobada la cursada de Taller de Práctica Docente I y Didáctica Especial 
III y Residencia y estar cursando el resto de las materias de cuarto año.-  

� Los EDI se podrán cursar en cualquier año de la carrera.- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 



 
ANEXO III – RESOLUCIÓN Nº 1692 

 
 

  
 

                   I.F.D.C 
INSTITUTO LENGUAS VIVAS 
               San Carlos de Bariloche 

(A-52) 
Res. C.P.E. Río Negro N° 3935.00) 

Libro N° 

 Folio N° 

 

La Dirección del Instituto de Formación Docente Continua Lenguas Vivas A- 052 -de San  Carlos  de  Bariloche, 
Río Negro, República Argentina, certifica que --------------------DNI Nº------------;nacido/a en-------------- Provincia 
de----------, el día --- de------del año----aprobó las asignaturas que con sus respectivas calificaciones abajo 
se expresan haciéndose  acreedor/a  al  título  de:  Profesor  de Educación Inicial, Primero y Segundo Ciclo de 
E.G.B. en Inglés.-  

  CALIFICACION ESTABLECIMIENTO 
Condición Mes Año ASIGNATURAS NÚM LETRAS  

  Ciencias de la Educación I    

  Psicología General    

  Didáctica Especial y Práctica 
Docente I    

  Lengua Inglesa I y su Didáctica    

  Fonética y Fonología I y su 
Didáctica    

  Gramática Descriptiva: 
Morfología, Semántica y Sintaxis 

  

  Literatura en Lengua Inglesa I y 
su Didáctica   

  

1° 

A 

Ñ 

O 

TERMINO MEDIO ANUAL 
 

Curso completo: 

  Ciencias de la Educación II   

  
 Psicología Infantil   

  Didáctica Especial y Práctica 
Docente II   

  Lengua  Inglesa II y su Didáctica   

  Fonética y Fonología II  y su 
Didáctica   

  Lingüística: Análisis del Discurso   

  
Literatura en Lengua Inglesa II y 
Su Didáctica   

  

2º 
 
 

A 
 

Ñ 
 

O 

 
TERMINO MEDIO ANUAL  

Curso completo: Sí 

  Taller de Práctica Docente   

  
Didáctica Especial  III y 
Residencia Docente. 

  

  
Lengua Inglesa III y su Didáctica. 

  

  
Taller de Enseñanza de la 
Pronunciación.   

  Lingüística Aplicada    

  
Literatura para la Educación 
Inicial, Primero y Segundo Ciclo 
de la E.G.B 

  

  

3° 

A 

Ñ 

O 

 
TERMINO MEDIO ANUAL 

 
Curso completo: Sí 
 
 

Promedio General: 

  
 

  

 

 



(REVERSO) 

 
Apellido y Nombre:                                                                            DNI Nº 
 
Estudios con validez establecida por Ley Nacional N° 19.988/72 y Decreto Nacional N° 86/73 y 
regímenes provinciales concordantes (Decreto Ley N° 20/73 y Decretos reglamentarios N° 114 y 
562/73). Plan de Estudios aprobados por Resolución del Consejo Provincial de Educación N° .......  
(el de  la presente resol).- 

OBSERVACIONES: Completó sus estudios de Profesor de Educación Inicial, 
Primero Y Segundo Ciclo de E.G.B. en Inglés.- 

En fe de lo cual se extiende el presente certificado sin raspaduras ni enmiendas, en San Carlos 
de Bariloche, Provincia de Río Negro, República Argentina, a los------días del mes de-------de dos 
mil---- . Para ser presentado ante las autoridades que lo requieran.*********** 

.......................                                                                               ..................        

   Interesada Phileas, Bárbara Ivana 
Secretaria 

........................................................ 

Prof. Elsa R. de Le Chevalier de la Sauzaye          
Directora 

Didier Le Chevalier de la Sauzaye 
Representante Legal  

  
Certifico que las firmas que anteceden (Directora, Representante Legal, Secretaria) son 
auténticas  y dicen: Elsa Roig de Le Chevalier de la Sauzaye, Didier Le Chevalier de la 
Sauzaye, Bárbara Ivana Phileas. 

  
 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

                              I.F.D.C 
     INSTITUTO LENGUAS VIVAS                                                                                   Libro Nº 
                               (A-52)                                                                                                        Folio Nº 
               San Carlos de Bariloche 
     Res. C.P.E. Río Negro N° 3935-00) 

La Dirección del Instituto de Formación Docente Continua Lenguas Vivas A-052, de San Carlos de Bariloche, 
Río Negro, República Argentina, certifica que--------------------; nacida en-----------------, Provincia de---------,el día--
-de----del año-----------, DNI N°----------------.-   aprobó las asignaturas que con sus respectivas calificaciones abajo se 
expresan, haciéndose acreedora al título de: Profesor en Tercer Ciclo de la EGB y Educación Polimodal en 
Inglés.- 

 

   CALIFICACIÓN ESTABLECIMIENTO  
Condición Mes Año ASIGNATURAS NÚM. LETRAS  

   Ciencias de la Educación I    

   
 
Psicología General    

   
Didáctica Especial y Práctica 
Docente I 

   

   
Lengua Inglesa I y su Didáctica 

   

   Fonética y Fonología I y su 
Didáctica    

   
Gramática Descriptiva: 
Morfología, Semántica y 
Sintaxis. 

 
  

   Literatura en Lengua Inglesa I y 
su Didáctica    

   

1° 

 

A 

Ñ  

O 

 

 

 TERMINO MEDIO ANUAL 
 

 

Curso completo: 

   Ciencias de la Educación II    

   Psicología Infantil    

   Didáctica Especial y Práctica 
Docente II    

   Lengua Inglesa II y su Didáctica    

 
  Fonética y Fonología II y su 

Didáctica    

 Lingüística: Análisis del 
Discurso 

   

 Literatura en Lengua Inglesa II y 
su Didáctica    

 

2° 

A 

Ñ 

o 

 

 

TERMINO MEDIO ANUAL   Curso completo: Sí 

  Ciencias de la Educación III    

  
Didáctica Especial y Residencia 
Docente III. 

 
 

  

  
Lengua Inglesa III y su 
Didáctica. 

 
 

  

  
Taller de Enseñanza de la 
Pronunciación. 

 
   

  Lingüística Aplicada    

  
Literatura para la Educación 
Inicial, Primero y Segundo Ciclo 
de la E.G.B 

 
 
 

  

  

 
3° 

 
 
 

A 
 

Ñ 
 

O 

 
TERMINO MEDIO ANUAL 

 
 Curso completo: SÍ 

 
 
 
 
 



 
 

(REVERSO) 
         
_______________________________________________________________________________________________ 
 

  Taller de Práctica Docente    

  
Psicología de la Pubertad y la 
Adolescencia 

 
 

  

  
Didáctica Especial y 
Residencia Docente IV. 

 
 

  

  
Lengua Inglesa IV y su  Didáctica  

   

  
Lengua Extranjera 
complementaria  

  

  Lengua y Gramática Española 
 
 
 

  

  
Literatura para el Tercer Ciclo 
de la E.G.B y la Educación 
Polimodal 

   

  

 
4° 

 
 
 

A 
 

Ñ 
 

O 

 
TERMINO MEDIO ANUAL 

 

 Curso completo: SÍ 

Promedio general 

 
 

Apellido y nombre:                                                                                      DNI Nº                  

Estudios con validez establecida por Ley Nacional N° 19.988/72 y Decreto Nacional N° 86/73 y regímenes 
provinciales concordantes (Decreto Ley N° 20/73 y Decretos reglamentarios N° 114 y 562/73). Plan de Estudios 
aprobados por Resolución del Consejo Provincial de Educación Nº ..............(consignar el de la presente)- 

 
OBSERVACIONES: Completó sus estudios de Profesor en Tercer Ciclo de la E.G.B y la Educación 
Polimodal en Inglés .- 

En fe de lo cual se extiende el presente certificado sin raspaduras ni enmiendas, en San Carlos de 
Bariloche, Provincia de Río Negro, República Argentina, a los------días del mes de-------de dos mil---- . 
Para ser presentado ante las autoridades que lo requieran.*********** 

.......................                                                                               ..................        

   Interesada Phileas, Bárbara Ivana 
Secretaria 

........................................................ 

Prof. Elsa R. de Le Chevalier de la Sauzaye          
Directora 

Didier Le Chevalier de la Sauzaye 
Representante Legal  

  
Certifico que las firmas que anteceden (Directora, Representante Legal, Secretaria) son 
auténticas  y dicen: Elsa Roig de Le Chevalier de la Sauzaye, Didier Le Chevalier de la 
Sauzaye, Bárbara Ivana Phileas. 


